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ВВЕДЕНИЕ

В период с 2009 года в Российской Федерации построены два современ-

ных толстолистовых прокатных стана 5000, предназначенных для производ-

ства продукции высокого передела – высококачественных трубных марок

стали. Эти станы введены в эксплуатацию в ПАО «Магнитогорский металлур-

гический комбинат» (ПАО «ММК») в 2009 г и ОАО «Выксунский металлур-

гический завод» (ОАО «ВМЗ», г. Выкса, Нижегородская область) – в 2011 г.

Ранее был построен аналогичный широкоформатный стан в ОАО «Север-

сталь» (г. Колпино), он находится в эксплуатации с 2000 года. Разработчиком

технологии и генеральным подрядчиком строительства этих станов выступила

компания SMS-Siemag (в настоящее время – SMS group, Германия), которая

является основным производителем прокатного оборудования и имеет боль-

шой опыт строительства прокатных станов.

Сумма производственных мощностей трех названных станов составляет

до 3,5 млн. т горячекатаного широкого листа, толщина которого может варьи-

роваться от 8 до 100 мм. Они производят лист из качественных сортов стали,

нужных не только трубникам, но и машиностроителям, атомным энергетикам,

строителям судов [1]. В результате действующие и завершенные мегапро-

екты: «Северный поток-2», «Сила Сибири», «Восточная Сибирь - Тихий

океан» и другие, обеспечиваются продукцией отечественных металлургиче-

ских предприятий. Ранее подобный сортамент марок стали производился

только отдельными предприятиями Японии и Германии.

В диссертационной работе [2] приведены графики, характеризующие

динамику и структуру рынка стальных труб в 2013-2017 гг. и прогноз до 2025

года. Они подтверждают, что в истекшее десятилетие произошло практически

полное вытеснение зарубежных производителей с отечественного рынка труб

большого диаметра. Для закрепления достигнутых позиций и расширения

присутствия на зарубежных рынках металлопродукции требуется повышение

конкурентоспособности за счет снижения материалоемкости и повышения ее

качества. В условиях современного производства листового проката задачи
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повышения конкурентоспособности и снижения себестоимости являются ак-

туальными. Применительно к толстолистовому стану себестоимость опреде-

ляется расходными коэффициентами на тонну готовой продукции.

В научной публикации [3] отмечается, что «Рентабельность изготовле-

ния листового проката существенно зависит от выхода годного, который в

значительной мере определяется формой листа в плане1, то есть формой

концов проката и колебаниями ширины по длине полосы, обусловливающих

концевую и боковую обрезь. Уменьшение металлоемкости требует уменьше-

ния боковой и торцевой обрези, что возможно при приближении формы про-

ката в плане к прямоугольной». Аналогичные выводы сделаны в работах [4–

7].

Согласно «Инструкции» на проектирование стана 5000 ПАО «ММК» го-

довое производство листа должно составлять 1.462.400 т (в настоящее время

этот показатель превышен). При этом масса заготовок в слябах – 1.589.600 т в

год. Таким образом, выход листа из слябов (выход годного) должен составлять

92%. В настоящее время этот показатель достигнут далеко не для всех прока-

тываемых профилей.

Основной причиной потерь металла с боковой и торцевой обрезью явля-

ется отличие формы листа в плане от прямоугольной. Наибольшие потери воз-

никают при производстве листа из высокопрочных сталей из толстых слябов

(толщиной до 35 мм) с большими обжатиями. Это обусловлено течением ме-

талла во время обжатия не только в осевом, но и в боковых направлениях (по-

яснения к этому утверждению даны в разделе 1).

Вопросам улучшения формы листов посвящены научные труды многих

исследователей – специалистов по прокатке и автоматизации технологических

процессов. К числу наиболее значимых публикаций отечественных авторов и

авторов из ближнего зарубежья относятся монографии и учебные пособия [8–

12], научные статьи [13–17]. Также следует отметить диссертации [18–21] и

1 Здесь и далее под общепринятым термином «форма листа в плане» понимается вид листа сверху, а вели-

чина обрези определяется отличием этой формы от прямоугольника, который может быть вписан в нее
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патенты на изобретения [22–26]. Значительный вклад в развитие данного науч-

ного направления внесли научные школы Магнитогорского государственного

технического университета им. Г.И. Носова под руководством проф. Салга-

ника В.М. [27–29], Санкт-Петербургского государственного политехниче-

ского университета под руководством проф. Рудского А.И. [30], Донецкого

национального технического университета под руководством проф. Конова-

лова Ю.В. и Руденко Е.А. [31–34].

Вопросам электропривода и автоматизации толстолистовых станов, в том

числе направленной на улучшение профиля и снижение потерь с обрезью по-

священы научные книги [35–38], ряд работ зарубежных авторов, в том числе

статьи [39–43]. В публикациях [44–47] и других рассмотрена реализация кон-

цепции ROLL GAP CONTROLL регулирования толщины листа средствами

гидравлических нажимных устройств. В работах [48–52] обосновано примене-

ние технологии профилированной прокатки с двойным коническим профилем

на концах раската2, получившей название «собачья кость». Доказано, что при-

менение этой технологии обеспечивает улучшение формы листа в плане.

Проведенный анализ известных публикаций показал, что проблема фор-

мирования профилей переменной толщины при прокатке на толстолистовых

станах не является до конца изученной. Технологические аспекты ее решения

исследованы достаточно подробно. Однако вопросам совершенствования

электротехнических систем реверсивной клети и автоматизированных систем

управления уделено недостаточное внимание. Разработке систем управления

профилированной прокаткой посвящены диссертационные работы [53] – для

стана 2800 ОАО «НОСТА» (в настоящее время – ОАО «Уральская сталь») и

[2] – для стана 5000. Однако эти исследования нельзя назвать окончательными,

так как совершенствование технологии и опыт эксплуатации прокатных ста-

нов постоянно предъявляют новые, все более сложные требования к электро-

2 Под термином «раскат» понимается полупродукт между исходной заготовкой (слябом) и готовым прока-

том (листом), который изменяет свою форму в каждом проходе реверсивной прокатки
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и гидроприводам и системам управления, которые в представленной диссер-

тации объединены понятием «электротехнические системы».

Анализ опыта эксплуатации стана 5000 ПАО «ММК» показал, что кон-

цепция автоматического регулирования толщины ROLL GAP CONTROLL, ре-

ализованная на стане, не обеспечивает требуемой точности регулирования

толщины в режиме формирования конических профилей на концах раската.

Другим недостатком является отсутствие ограничения силовой взаимо-

связи через металл электромеханических систем вертикальных и горизонталь-

ных валков реверсивной клети. Силовое взаимодействие валков аналогично

процессам в универсальных клетях черновых групп широкополосных станов

горячей прокатки, рассмотренным в диссертационных работах [54, 55], а

также публикациях [56–60]. В них доказано, что возникновение натяжения

приводит к отклонениям ширины (уширению) раската, а возникновение под-

пора (отрицательного натяжения) приравнивается к аварийному режиму. До-

пустимое значение натяжения не должно превышать 10 т (100 кН).

Отличием реверсивной клети толстолистового стана является возникно-

вение подпора при перемещении гидравлических нажимных устройств (НУ) в

режиме формирования профиля «собачья кость». Данный режим является не-

достаточно изученным, поэтому его рассмотрение является актуальной зада-

чей.

Таким образом, актуальными являются задачи совершенствования алго-

ритмов существующей системы автоматического регулирования толщины

(САРТ), с целью снижение отходов с боковой и торцевой обрезью, и разра-

ботки способа согласования скоростей взаимосвязанных вертикальной и гори-

зонтальной клетей.

Целью диссертационной работы является разработка комплекса

научно-обоснованных технических решений, обеспечивающих повышение

точности регулирования толщины листа в режиме профилированной прокатки

и ограничение силового взаимодействия электромеханических систем ревер-

сивной клети толстолистового прокатного стана.
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Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Анализ переходных процессов взаимосвязанных автоматизированных

электроприводов горизонтальной и вертикальной клетей и гидравлической

САРТ стана 5000 в режиме профилированной прокатки слябов.

2. Разработка способов управления электро- и гидроприводами горизон-

тальной клети, обеспечивающих повышение точности регулирования тол-

щины в динамическом режиме перемещения нажимных устройств (НУ) во

время прокатки.

3. Разработка способа и системы ограничения силовой взаимосвязи элек-

тромеханических систем вертикальной и горизонтальной клетей через металл

в режиме формирования профилей переменной толщины.

4. Разработка имитационных моделей электроприводов горизонтальной и

вертикальной клетей и гидравлических приводов нажимных устройств (в

структуре САРТ) с учетом их взаимосвязи через металл.

5. Исследование взаимосвязанных электротехнических систем клети в ре-

жиме профилированной прокатки методом математического моделирования.


[…]


Максимальная скорость 115 об/мин

Номинальная частота 10 Гц

Максимальная частота 19,2 Гц

Перегрузка при минимальной скрости 225 % в течение 30 с

Перегрузка при номинальной скорости 225 % в течение 30 с

Перегрузка при максимальной скорости 225 % в течение 30 с

Ток при номинальной скорости и нагрузке

100%
2460 A

Ток при номинальной скорости и макси-

мальной перегрузке
5650 A

Ток при максимальной скорости и нагрузке

100%
2458 A

Ток при максимальной скорости и макси-

мальной перегрузке
5650 A

Максимальный ток 6000 A

Номинальный крутящий момент 1910 кНм

Максимальный крутящий момент при про-

катке
3820 кНм (200%)

Максимальный крутящий момент перегрузки 4298 кНм (225 %)

Крутящий момент отключения 5252 кНм (275%)

Коэффициент мощности 1

Напряжение возбуждения без нагрузки 138,7 В

Напряжение возбуждения номинальное 220 В

Напряжение возбуждения при максималь-

ной нагрузке
520 В

Ток возбуждения без нагрузки 568 А

Ток возбуждения номинальный 898 A

Ток возбуждения при максимальной

нагрузке
1680 A

Класс изоляции F

Тип охлаждения IC86W

Степень защиты IP 55

Степень защиты токосъемных контактных

колец
IP55

Подшипники 2
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Тип конструкции IM 7315

Таблица П.1.4 – Технические данные приводного двигателя эджерных валков

Тип
Синхронный двигатель

DYMMZ 8025-8V

Производитель VEM Sachsenwerk

Исполнение возбуждения на роторе явнополюсный

Количество полюсов 8

Мощность 1250 кВт

Минимальная скорость об/мин

Расчетная скорость 230 об/мин

Номинальная скорость 230 об/мин

Максимальная скорость 800 об/мин

Минимальная частота Гц

Расчетная частота 15,33 Гц

Номинальная частота 15,33 Гц

Максимальная частота 53,30 Гц

Перегрузка при минимальной скорости 225 % в течение 30 с

Перегрузка при расчетной скорости 225 % в течение 30 с

Перегрузка при номинальной скорости 225 % в течение 30 с

Перегрузка при максимальной скорости 225 % в течение 30 с

Тип охлаждения IC86W

Класс изоляции F

Номинальное напряжение 3300 В

Ток при номинальной скорости и

нагрузке 100%
250 A

Ток при номинальной скорости и макси-

мальной перегрузке
580 A

Ток при расчетной скорости и нагрузке

100%
250 A

Ток при расчетной скорости и макси-

мальной перегрузке
580 A

Ток при максимальной скорости и

нагрузке 100%
250 A

Ток при максимальной скорости и мак-

симальной перегрузке
580 A

Максимальный ток 620 A

Вес 18.200 кг

Инерционность 620 кгм²

КПД 93,7 %

Коэффициент мощности 1

Давление воды 6 бар

Степень защиты IP55

Степень защиты токосъемных контакт-

ных колец
IP55
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Подшипники 2

Таблица П.1.5 – Технические характеристики преобразователя частоты

двигателя горизонтальных валков

Выходные данные

Выходное напряжение 3,3 кВ

Выходной коэффициент мощности От -1 до 1

Выходная частота От 0 до 90 Гц

Тип инвертора

С ШИМ, 3-уровневое исполнение NPC

(Neutral Point Clamped – фиксированная

нейтральная точка) с IGBT

Входные данные

Входное напряжение 3,3 кВ

Частота сети 50/60 Гц ±5%

Выпрямитель сетевого тока AFE (активный выпрямитель)

Входной коэффициент мощности 1

Общие данные

Охлаждение
Теплообменник сырая вода деионизиро-

ванная вода

Уровень шума <75 dB на расстоянии 1м от шкафа

Температура окружающей среды при

эксплуатации
5⁰С – 450С

Относительная влажность воздуха 5 – 95% без конденсации

Высота установки <1000 м над уровнем моря

Установка Внутреннее помещение

Степень защиты IP31 – блокировка двери с системой замков

Характеристики системы регулирования

Структура регулирования
Векторное регулирование потока с/без дат-

чиком для синхронного двигателя

Электронная защита
Ограничение тока, перенапряжение, пони-

жение напряжения звена постоянного тока,

блокировочная защита двигателя, заземле-

ние

Точность частоты вращения <0,5% без датчика и <0,1% с датчиком

Опции

Входной фильтр AFE, выходной du/dt – фильтр при 3,3 кВ, чоппер, обогрев при

простое, входной и выходной разъединитель, кинетическая поддержка
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Таблица П.1.6 – Технические параметры MV7308 SAAFE

Тип
Uвх.ном.,

В

Iном,

А

Pном,

МВт

Uвых.

В

Охла-

ждение
Примечание

Converteam MV

7308 SA AFE
3300 800 8,4 3300

Водя-

ное

Три преобразова-

теля подключены

параллельно

Таблица П.1.7 – Характеристики гидравлических и электромеханических

нажимных устройств горизонтальной клети

Гидронажимное устройство

установлено внизу

диаметр поршня и ход Ø 1,750/1.600×95 мм (действ. 85 мм)

давление в гидросистеме макс. 290 бар

Механическое нажимное

устройство

Раствор между рабочими валками

(новые валки)
320 мм

Подъем прибл. 520 мм

скорость 0-50 мм/с

Привод 2×0-560 кВт, n=800 мин-1

Нажимной винт

Станина

Вес станины прибл. 547 т

Расстояние между осями станин прибл. 7000 мм

Сечение стоек станины прибл. 950-1.100 мм, т.е. >1 м2

Тип шпинделя выдвижной

Количество задающих роликов 3 на каждую сторону
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Приложение 2

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ И ОПЫТНО-ПРОМЫШЛЕННЫХ ИСПЫТАНИЙ
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