ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора технических наук, доцента
Хакимьянова Марата Ильгизовича на диссертационную работу
Воронина Станислава Сергеевича «Совершенствование электротехнических
систем клетки толстолистового прокатного стана
в режиме регулируемого изменения формы раската»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»**

На отзыв представлены

1. Диссертация «Совершенствование электротехнических систем клетки толстолистового прокатного стана в режиме регулируемого изменения формы раската», содержащая введение, четыре главы, заключение, список литературы из 184 наименований и приложения. Работа выполнена на 150 страницах, содержит 53 рисунка и 13 таблиц;
2. Автореферат диссертации.

Актуальность работы

Объектом исследования в диссертации Воронина Станислава Сергеевича является толстолистовой стан горячей прокатки, представляющий собой одну из самых сложных современных электротехнических систем, которую можно встретить в тяжелой промышленности. Обладая внушительными габаритами и мощностями, прокатный стан содержит в себе множество контуров управления, требующих точной и правильной настройки. Продукцией, выпускаемой прокатными станами, является лист, толщина которого может достигать до нескольких десятков миллиметров. Такие листы востребованы в стратегически важных отраслях промышленности страны – производстве нефте- и газопроводов, судостроительстве, атомной энергетике и др.

Нынешние реалии производства таковы, что требуется постоянное расширение продукции прокатных станом наряду с растущими требованиями заказчика. Помимо этого, необходимо неуклонно следовать международным стандартам, предъявляемым к качеству листовой заготовки. Особое внимание здесь следует уделить уменьшению себестоимости листа.

Улучшению качества листа посвящено множество работ и исследований, тем не менее, данная тематика всегда является актуальной ввиду разнообразия подходов, применяемых для достижения конечной цели. Одним из вариантов как раз является

улучшение геометрии листового проката за счет воздействия на электромеханические системы стана, которые тесно связаны между собой системой управления. Разработка алгоритмов управления и взаимодействия оборудования клетки, тесно связанная с теорией прокатки, позволит обеспечить конкурентоспособность продукции на мировой арене. На основе вышеуказанного можно сделать вывод об актуальности данной диссертационной работы.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация Воронина Станислава Сергеевича изложена логически последовательно, каждый раздел представляет законченную часть и имеет самостоятельное значение для решения поставленных задач.

Во введении справедливо обоснованы направления исследований, четко сформулированы цели и задачи работы. Рассмотрено текущее положение дел в области толстолистовой прокатки на отечественных и зарубежных станах.

В первой главе автор приводит различные варианты технологии производства толстого листа, формирование его геометрической формы. Также рассмотрено оборудование горизонтальной и вертикальной клетки, схемы электроприводов и структура системы автоматического регулирования толщины листа. Показано какую роль играют гидравлические нажимные устройства при формировании конечной формы и размера продукции. Кроме этого, выполнен анализ причин снижения «выхода годного» на стане за счет бокового и продольного уширения, рассмотрены способы его повышения (в работе автор приводит опыт японских и немецких прокатных станов), одним из которых является профилированная прокатка.

Во второй главе разработана система автоматического регулирования толщины с внутренним контуром регулирования положения гидравлических нажимных устройств. Разработана имитационная модель взаимосвязанных гидро- и электроприводов с механической частью, с возможностью задания разной скорости верхнего и нижнего валков, а также моделирования распределенной нагрузки по приводам. Выполнен анализ переходных процессов, подтверждена адекватность модели.

Третья глава посвящена ограничению силового взаимодействия электромеханических систем горизонтальной и вертикальной клетки. Исходя из общепринятых положений теории прокатки, автор вывел ряд зависимостей, необходимых для осуществления профилированной прокатки в момент, когда металл находится между горизонтальной и вертикальной клетями. Разработан способ согласования скоростей горизонтальных и вертикальных валков при перемещении нажимных устройств. Выполнен расчет усилия и момента при изменяющемся обжатии. Представлены

результаты моделирования отдельного прохода без коррекции и с коррекцией скоростей валков, приведен сравнительный анализ осциллограмм.

Четвертая глава посвящена результатам экспериментальных исследований разработанных технических решений и их внедрения на стане 5000 ПАО «ММК». Установлено, что разработанная система управления позволяет ограничить динамические нагрузки при захвате металла валками, а также устранить влияние соотношения значения установленного зазора между валками и толщины головной части раската. Приведены расчеты технико-экономической эффективности внедрения решения и суммарный экономический эффект.

Заключение содержит основные результаты научных исследований диссертационной работы.

Научные результаты работы

Научную значимость диссертации определяют следующие результаты:

1. Усовершенствованная система автоматического регулирования толщины, повышающая быстродействие за счет добавления положительной обратной связи по заданию толщины на вход регулятора положения гидравлических нажимных устройств;
2. Разработанный способ регулирования скорости электропривода валков вертикальной клетки пропорционально приращению линейной скорости металла на входе в горизонтальную клетку. Данный способ позволяет обеспечить постоянство объема металла в промежутки между клетками;
3. Разработанный способ ограничения динамических нагрузок для сокращения ударного воздействия на валки в момент захвата металла. Способ также включает коррекцию скорости валков пропорционально изменению положения нажимного устройства.

Практическая значимость работы

Практическая значимость диссертационной работы определяется исследованиями действующего промышленного объекта – толстолистового прокатного стана, результатами внедрения в эксплуатацию способов и алгоритмов управления, разработанных соискателем, выводами и рекомендациями по расширенному внедрению разработок.

Результаты диссертационной работы внедрены в промышленную эксплуатацию на толстолистовом стане 5000 ПАО «ММК», что подтверждено актами внедрения. Достигнуто снижение удельной аварийности оборудования шпинделей в 2,7 раза.

Внедрение алгоритма ограничения динамических нагрузок позволило снизить расходный коэффициент за счет сокращения обрезки и брака, связанного с аварийными

застреваниями раската, сократить времена аварийных простоев стана, обусловленных поломками оборудования линий главных приводов.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

В процессе исследований автором был корректно применен математический аппарат, положения теории прокатки, теории электро- и гидропривода, теории автоматического управления. При создании имитационных моделей использована программная среда MATLAB/Simulink, все погрешности и допущения при этом являются приемлемыми для моделирования электротехнических систем прокатного стана и упомянуты в диссертации. Сделанные выводы основаны на результатах диссертационного исследования, полностью обоснованы и обладают научной новизной.

Апробация работы и публикации

Опубликованные автором работы соответствуют содержанию диссертации. В полном объеме работа докладывалась и обсуждалась на всероссийских и международных научно-технических конференциях. По результатам исследований также был зарегистрирован патент на изобретение и программа для ЭВМ.

Автореферат соответствует диссертационной работе по цели, задачам исследования, основным положениям, актуальности, научной и практической значимости, новизне и достоверности.

Тема и содержание диссертационной работы соответствуют формуле и области исследования п.п. 1, 2, 4 паспорта научной специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы».

Замечания по диссертационной работе

1. Работа представлена по специальности электротехнические комплексы и системы, а все формулы и графики в автореферате описывают только механические параметры - силу, моменты, скорости, перемещения. В автореферате нет осциллограмм параметров электроприводов.

2. В первой главе диссертации отсутствует информация по электрооборудованию станов прокатки - электродвигателей, преобразователей частоты, компенсирующих устройств. Отсутствуют схемы электроснабжения. Параметры электродвигателей и преобразователей приведены в конце диссертации в приложении, но им следовало уделить больше внимания. При этом приводятся описания и фотографии гидравлических устройств.

3. Имеются замечания к оформлению материала, так в диссертации есть пустая страница - страница 48. Подрисуночные надписи часто перескакивают на следующую после самого рисунка страницу.

4. Для привода валков используются специальные многополюсные электродвигатели, но их параметры и характеристики не рассмотрены в диссертации. Поэтому, когда в подразделе 4.3 встречается информация, что скорость электропривода нижнего валка составляет от 48 до 35 об/мин, возникает вопрос – за счет чего обеспечиваются такие низкие скорости вращения? Автору следовало бы в первой главе сделать обзор применяемых в прокатных станах двигателей и их характеристик.

5. В таблице П.1.6 приводятся технические параметры некоего устройства MV7308 SAAFE, при этом не указано - что это за устройство? Преобразователь, трансформатор, двигатель?

6. В выводах указано, что при реализации разработанного способа согласования скоростей вертикальных и горизонтальных валков натяжение достигает заданного значения через 0,6 с после окончания профилирования. Но нет анализа этой цифры. Непонятно – это много или мало? Лучше или хуже, чем было?

7. В работе основные исследования посвящены системе автоматического регулирования раствора валков посредством воздействия на электромеханические и гидравлические нажимные устройства. Влияют ли внесенные в эти контуры управления изменения на другие подсистемы стана?

8. Пункт 3.5, методика расчета опережения металла при нахождении между клетями применима к многоклетевым станам, где металл находится между парой горизонтальных валков двух соседних клеток. В диссертации рассмотрен случай прокатки, где металл находится между вертикальной и горизонтальной клетью. Разве это не разные случаи прокатки? Насколько применимы полученные формулы к обоим вариантам?

Указанные недостатки не являются принципиальными и не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

Заключение

Диссертация Воронина Станислава Сергеевича является законченной научно-квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны и практической значимости. В ней изложены новые научно-обоснованные технические решения и разработки по созданию и реализации на практике способов управления электротехническими системами толстолистовых прокатных станов, имеющие существенное значение для развития металлургической отрасли страны.

Диссертационная работа «Совершенствование электротехнических систем клетки толстолиствого прокатного стана в режиме регулируемого изменения формы раската» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на

соискание ученой степени кандидата наук согласно п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 №842), а ее автор Воронин Станислав Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы».

Официальный оппонент
доктор технических наук, доцент,
заведующий кафедрой электротехники
и электрооборудования предприятий
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный
нефтяной технический университет»

17.01.2022

Хакимьянов Марат Ильгизович

Адрес: 450064, г. Уфа, ул. Космонавтов, д. 1 тел.: (347) 2420759;
e-mail: hakimyanovmi@gmail.com

Докторская диссертация Хакимьянова М.И. защищена по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы.

Подпись Хакимьянова М.И.
заверяю, проректор по научной
и инновационной работе, к.т.н.

Рабаев Руслан Уралович